**C**xionis calidæ, & cuius stomachus est calefactionis uelocis propter generationē cholerae citrinae, & cui generatur in stomacho aut effunditur ei multa cholera citrina, nutriatur cibus crassis duræ digestionis. & digerit eos, & nō digeret cibos leues subtiles uelocis digestionis. quia cholera est potētiō super leuibus cibus, & corrumpit eos, & nō est potens corrumpere crassos. & ideo inuenimus homines qui digerūt carnes bouinas: & nō digerūt carnes pullinas, & quæ simulant eis ex cibus leuibus. Et cōsuetudo in eis addit magnā partē. quā qui consueuit prandere, & remouetur ab eo, & est contentus cœna, magnificat nocumentum sibi. & qui consueuit sumere cibum in aliqua hora determinata, & mutat ad aliam præter istam horam, declarabit sibi hæc pmutatio non sua: & si mutauerit cibum ex horis malis ad horas bonas. & debet propterea imitari consuetudinē quā est antiquata & longa, etsi sit non bona, quā non adducit aliquid necessitatis ad mutationem suam. nam consuetudo est natura secunda, sicut memorat sapiens Hippocrates. quod si eueniat aliquid uel ducēs quod mutetur ab ea, conuenientior rerū est in eis quod mutet ab ea paulatim. Et appetitus est in opere digestionis cibi est maior pars. quia significatur super conuenientiā & bonitatē. et quā sunt cibi duæ æquales in bonitate, & est necessitas appetitus de eis ad unum eorum declinans, consentiemus dare rem appetitam præ alia, quia conuenientior est naturæ suæ & leuior ea in digestionē. Et quā

**D**duo cibi sunt, et unus eorum est melior altero, & necessitas appetitus in eo est ad peiorē declinās, eligimus eū super meliorem eorū, dummodo non timeamus ex ipso nocumentū plurimum quā eueniat ex ipso iuuamentum, propterea quod libenter sumatur, & melius stomachus digerat ipsum, ut explanauimus in eo quod rememorati sumus, quod oportet studere ministrare cibos bonos & electos secundum cognitionem diuersitatum naturæ corporum, & operationum eorum, & diuersitatē uirtutum ciborum. Et declarauimus diuersitatem naturarum corporū, & operationes eorum. & quod conuenit cuilibet unum eorum ex speciebus ciborum & potuum. & ego nominabo species ciborū, & rememorabor quod est in qualibet specie. & nomina quæ sunt in qualibet specie ipsorum, & rememorabor in qualibet specie dispositionis corporis, & conuenientium eorum.

Ciborum subtiliantium tria sunt genera, eorum enim sunt ex quibus generatur sanguis subtilis, & dicuntur ipsi subtiliantes. quia sanguis generatus ex eis quando commiscetur sanguini qui est in corpore, reddit totum subtilius, quā prius esset, sicut medulla panis frumenti fermentati, loti lotionibus pluribus, & carnes pullorum, & carnes aduragi, & phasiani, & starna, & axillæ auium omnium, et carnes piscium paruorum in quibus non est uiscositas, & cucurbitæ, & almesci, & quod similitur eis. & huius generis cibi conferent ei qui nō mouetur, & cuius labor naturalis in corpore suo est debilis, & qui non securatur quin in corpore eius generetur humor crassus: & generetur

generetur in hepate aut in splene oppilatio, aut renibus, aut in pectore, aut in cerebro, aut aliquid E  
 in iuncturis suis phlegmatis. Ciborum subtiliantium genus aliud est quod subtiliat quod inuenit  
 ex re crassa, propter id quod est in eis de caliditate & acuitate. sed ipsa sunt in substantia sua cras-  
 sa, generantia humorem crassum, sicut pastinacæ, cepæ, raphanus, & rapæ, & quod similitur istis.  
 & huius generis ciborum quæ coquantur & assantur, separatur ab eis caliditas, acuitas, & incisio,  
 & remanet substantia mala. Et quidem possibile est quod eueniat iuuamentum per incisionem isto-  
 rum ciborum & subtilitatem eorum: & quod discedant a substantiæ suæ natura secundum unum trium mo-  
 dorum: aut coquantur simul, & eius crassities attenuetur, sicut fit de cepis. aut exprimantur: aut  
 coquantur, & post sumatur aqua sua, sicut fit de raphano. aut quod comedatur aliquid crudum ad in-  
 cisionem phlegmatis, & uomatur cum eo, sicut faciunt cum eo omnes. Et tertium genus ciborum  
 subtiliantium est, ex quibus generatur sanguis subtilis, & tenuat quod inuenit de humoribus cras-  
 sis & uiscosis in corpore. Huiusmodi generis ciborum subtilium sunt quatuor differentia. Prima  
 eorum differentia est eius quod est sapidum, dulce, subtile, propter id quod est in eis de uirtute mun-  
 dificatiua, sicut aqua hordei, & batheca, & ficus sicca, & amygdalæ, & fistici, & mel, & hæc ex his  
 quæ abstergunt. & hæc differentia est propinqua in iuuamento subtiliatis cibis qui sunt ex pri-  
 mo genere, nisi quod illorum perfectio est in subtili corpore. Et secunda differentia est acutior, incisua, F  
 sicut sinapi, nasturtium, allium, porrum, apium, eruca, origanum, ficus, menta, mentastrum, foeni-  
 culus, ruta, anethum, cuminum, carui, uinum citrinum, clarum, subtile, antiquum, calidum, & hæc  
 differentia cõfert ei qui indiget a pertione oppilationis splenis, hepatis, pectoris, & cerebri, & in-  
 cidit substantiam & tenuat. sed non oportet aliquis multum utatur eis, nam sanguinem adurunt, &  
 reddunt ipsum aquosum. & hi cibi minuunt corpus, & postea ipsum debilitant. & postea calefa-  
 ciunt sanguinem calefactione nimia. & redit plurimum eius cholera citrina. & postea si cõtinuus  
 sit usus eorum, ex ipsorum continua assumptione dissoluitur sanguis subtilis, et deducitur ad exic-  
 cationem & crassitiem, & plurimum fit cholera nigra. & quæ generatur ex istis lapis in renibus  
 nociturus. & hæc differentia uehementius & perfectius operatur in eo, in quo est cholera citrina  
 dominans. Et tertia differentia eorum quæ dissoluunt & tenuant cum falsedine sua, sicut muria, & pisces  
 quæ sunt saliti leuis carnis & pauca pinguedinis, & sicla, & aqua casei saliti, & oes cibi in quibus po-  
 situm est sal, & muria, & baurach, & huiusmodi differentia iuuamentum & nocumetum est propin-  
 quum iuuamento superacutarum, & nocumento earum, nisi quod hæc differentia in mundificando sto-  
 machum & intestina, & leniendo naturam, est perfectior. Et quarta differentia est eorum quæ incidunt  
 & tenuant cum acetositate sua, sicut acetum, & secaniabin, & acetositas citri, & aquæ granatorum G  
 acetosorum, & oes cibi qui cum eis accipiuntur. & hæc differentia cõfert ei, qui est in stomacho & in  
 reliquo corpore calidus. & quæ generatur in eo phlegma ex crassitie ciborum assumptorum, aut ex  
 multitudine eorum. Cibaria crassa quæ inueniunt corpus calidum, multum laborant. & somni multi post  
 cibum, digerunt, & nutriunt corpus nutrimento plurimo adhærente, & confortant confortatione plu-  
 rima. & melius est quod sumantur hæc cibaria in hyeme, propter aggregationem caloris in interioribus  
 corporis, & longitudinem somni. & quæ quis sentit in corpore suo diminutionem manifestam, &  
 si comedat aliquid, & sit in corpore suo caliditas pauca, & proprie in stomacho, et labor ante cibum  
 paucus, & somnus post paucus, non perficitur digestio, sed generatur in corpore humor ex eis cras-  
 sus nimium, crudus, generans oppilationem in hepate & splene. Ideo oportet eum qui comedit ci-  
 bos crassos & præter necessitatem dominij appetitus eius, quod paucos ex eis accipiat & commistos,  
 nec assuescat eis. Et sunt ex cibis crassis qui cum crassitie & uiscositate sunt multum nutrientes  
 quando digeruntur. sed si non digerantur, ipsi eorum multitudine generant oppilationem, & ci-  
 baria crassa dominante eis siccitate, duritie, & uiscositate, & simplicia & commista faciunt idem.  
 & hoc est quod rememoramus. aliquando enim propter nutrimentum ex natura rei. & aliquando  
 adducit eis ex contactu caliditatis & coctione. Et lenticulæ, & glandes, & lepores, & fungi, & fa- H  
 bæ assæ sunt crassa, quia siccitas est dominans eis in natura eorum. Et hepata, et oua dura elixa aut  
 assa, & omne quod est frixum ex eis, & lac coctum coctionibus pluribus, & ubera, & uinum uuae  
 quod est coctum, & specialiter quod est ex uua crassa in natura sua, omnia sunt crassa, quia calidi-  
 tas in coctione acquisiuit eis siccitatem & coagulationem. Et caro cerui, & hirci, & carnes boui-  
 næ, & uentres, & intestina, hæc sunt crassa, propter duritiem naturæ eorum, & eodem modo lupi-  
 ni, & grana pini, & rapæ, & faseoli, & panis furni in exterioribus est crassus, propter id quod acqui-  
 siuit eis ignis ex siccitate: & in interioribus est crassus, propter uiscositatem quæ in pane est de na-  
 tura frumenti, & similiter omne quod non est bonum, uti assatum, & confectum, & fermentatum,  
 aut nimis digestum ex pane, aut tenuius coctum. & omnis panis in testis cum oleo & sine oleo: et  
 dactyli, & sesamum, & fungi, & similia. Et lagana, & cerebra omnia sunt crassa, propter uiscosita-  
 tem quæ est in natura eorum. Et pulres sunt crassi, propter coagulationem eorum & uiscositatem  
 acquisitas eis ex decoctione. Et melongianæ sunt crassæ, propter siccitatem & uiscositatem, quæ  
 sunt in natura earum. Et pisces duri & uiscosi sunt crassi, propter aggregationem duarum rerum  
 ex tribus in ipsis rebus. Et caseus est crassus, propter aggregationem trium rerum in eo. Et aures,  
 & labia, & extremitates musculorum, sunt generantia humorem uiscosum non cum crassitie. Et  
 etiam